

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh cải cách hành chính" trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2021**

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm, để phát huy truyền thống yêu nước, động viên tinh thần của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có những hoạt động cụ thể, thiết thực vào phong trào thi đua "Đẩy mạnh cải cách hành chính" năm 2021 nhằm xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính;

Căn cứ Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh cải cách hành chính" trên địa bàn tỉnh năm 2021, với các nội dung sau:

#### **I. VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA**

##### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC), nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính, tạo động lực và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Phát huy tinh thần sáng tạo trong CCHC, nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh nói chung và công tác CCHC tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương nói riêng, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của người dân về hiệu quả CCHC nhà nước.

##### **2. Đối tượng thi đua**

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh (*viết tắt là đơn vị cấp tỉnh*);

- Các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, gồm: Cục Thuế tỉnh, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Tiền Giang, Kho bạc nhà nước tỉnh (*viết tắt là đơn vị ngành dọc*);

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị (*viết tắt là đơn vị cấp huyện*) chia thành 02 cụm:

+ Cụm 1: huyện Tân Phước, Cai Lậy, Chợ Gạo, Gò Công Đông, Gò Công Tây;

+ Cụm 2: huyện Cái Bè, Châu Thành, Tân Phú Đông, thị xã Gò Công, thị xã Cai Lậy và thành phố Mỹ Tho;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (*viết tắt là đơn vị cấp xã*).

### 3. Thời gian phát động và nội dung thi đua

a) Thời gian phát động chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh CCHC": bắt đầu từ tháng 01 đến tháng 11 năm 2021.

b) Nội dung thi đua: có 07 tiêu chuẩn, gồm:

- Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC;
- Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật;
- Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông;
- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính;
- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;
- Cải cách tài chính công;
- Hiện đại hóa hành chính.

Tiêu chí thi đua và bảng điểm sẽ thực hiện theo Chỉ số CCHC năm 2021 do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

## II. VỀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

### 1. Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng

a) Tặng "Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh", kèm tiền thưởng theo quy định cho đơn vị có thành tích dẫn đầu, tiêu biểu xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh CCHC" năm 2021, cụ thể:

01 đơn vị cấp tỉnh, 01 đơn vị ngành dọc và 02 đơn vị cấp huyện (*hạng nhất mỗi cụm*).

b) Tặng "Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh", kèm tiền thưởng theo quy định cho đơn vị có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh CCHC" năm 2021, cụ thể:

05 đơn vị cấp tỉnh, 01 đơn vị ngành dọc, 02 đơn vị cấp huyện (*hạng nhì mỗi cụm*), 13 đơn vị cấp xã, gồm: 04 đơn vị cấp xã (*hạng nhất, hạng nhì*) của 02 đơn vị cấp huyện được tặng "Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh" và 09 đơn vị cấp xã dẫn đầu của các đơn vị cấp huyện còn lại về thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh CCHC" năm 2021.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện tặng "Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện", kèm tiền thưởng theo quy định cho các tập thể, cá nhân về thành tích tổ chức thực hiện tốt chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh CCHC" năm 2021.

### 3. Không xét khen cho đơn vị nếu có một trong các trường hợp sau:

- Đơn vị cấp tỉnh có công chức, viên chức bị xử lý kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên;



- Đơn vị cấp huyện, cấp xã có Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch bị xử lý kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên hoặc có cán bộ, công chức, viên chức bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên;

- Không tặng "Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh" cho đơn vị cấp tỉnh, ngành dọc, cấp huyện có tổng số điểm dưới 100 điểm;

- Không tặng "Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh" cho đơn vị cấp tỉnh, ngành dọc, cấp huyện có tổng số điểm dưới 97 điểm và đơn vị cấp xã có tổng số điểm dưới 95 điểm.

#### 4. Thời gian thẩm định, xét khen thưởng

##### a) Thời gian thẩm định

Trước ngày 10/11/2021: các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã báo cáo kết quả tự đánh giá các lĩnh vực trong Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC cấp tỉnh, cấp huyện và giải trình trực tiếp vào bảng điểm, kèm tài liệu minh chứng và danh mục tài liệu minh chứng (theo từng lĩnh vực, tiêu chí) gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp, tổ chức thẩm định.

##### b) Thời gian xét khen thưởng

Trước ngày 05/12/2021: đơn vị cấp tỉnh, ngành dọc, cấp huyện gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Nội vụ (Phòng CCHC) để tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở Nội vụ xét, trình UBND tỉnh khen thưởng theo quy định. Quá thời gian quy định, Sở Nội vụ không nhận được hồ sơ đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương xem như không có đề nghị UBND tỉnh xem xét, khen thưởng.

#### 5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:

- Tờ trình của đơn vị cấp tỉnh, ngành dọc, cấp huyện;
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cùng cấp;
- Báo cáo thành tích (*kèm bảng chấm điểm*).

Riêng đối với đơn vị cấp xã phải có xác nhận của đơn vị cấp huyện.

#### 6. Thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết

- Cấp huyện tổ chức Hội nghị trong tháng 11 năm 2021;
- Cấp tỉnh tổ chức Hội nghị trong tháng 12 năm 2021.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Giao Sở Nội vụ và cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh

a) Chủ trì triển khai Kế hoạch này đến các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị trong tháng 01 năm 2021;

b) Hướng dẫn, kiểm tra (định kỳ hoặc đột xuất) việc thực hiện chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh CCHC" năm 2021 đối với các cơ quan, đơn vị;



c) Phối hợp với các sở, ngành tỉnh có liên quan tổ chức việc thẩm định và xét, trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể có thành tích thực hiện xuất sắc chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh CCHC" năm 2021;

d) Phối hợp với Khối trưởng, Khối phó thi đua sở, ban, ngành tỉnh; Cụm trưởng, Cụm phó thi đua các huyện, thành, thị cộng điểm thưởng Chuyên đề thi đua này vào tổng điểm các chỉ tiêu thi đua của các Khối thi đua sở, ngành tỉnh; các Cụm thi đua huyện, thành, thị và xã, phường, thị trấn năm 2021, cụ thể:

- Đối với đơn vị cấp huyện: nếu được tặng "Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh" sẽ được cộng 05 điểm thưởng; hoặc tặng "Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh" sẽ được cộng 03 điểm thưởng vào tổng điểm các chỉ tiêu thi đua kinh tế - xã hội của Cụm thi đua các huyện, thành, thị;

- Đối với đơn vị cấp xã: Nếu được tặng "Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh" sẽ được cộng 03 điểm thưởng; hoặc tặng "Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện" sẽ được cộng 02 điểm thưởng vào tổng điểm các chỉ tiêu thi đua kinh tế - xã hội của Cụm thi đua các xã, phường, thị trấn; làm cơ sở xét thành tích dẫn đầu toàn diện, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ tướng Chính phủ tặng "Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh", "Cờ thi đua của Chính phủ";

đ) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh CCHC" trên địa bàn tỉnh theo đúng thời gian tại Kế hoạch này.

2. Các đơn vị cấp tỉnh, ngành dọc, cấp huyện cụ thể hóa Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua này. Hàng tháng, tổ chức kiểm tra đối chiếu các nội dung và tiêu chuẩn thi đua, xác định kết quả thực hiện của từng đơn vị trực thuộc. Cuối năm, xét chọn và khen thưởng kịp thời; đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xét, khen thưởng cho các tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Chuyên đề thi đua này.

Trên đây là Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua "Đẩy mạnh cải cách hành chính" trên địa bàn tỉnh năm 2021. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tập trung tổ chức thực hiện kế hoạch đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để hướng dẫn, giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

- Vụ CCHC - Bộ Nội vụ;
- Ban TD-KT TW;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Cơ quan ngành dọc TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TD-KT);
- UBND các H, TX, TP;
- VP: CVP, PVP Nguyễn Phương Bình,  
P.NC, P.KSTTHC;
- Lưu: VT, KSTT(Hiệu).

  
**K.T. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
*Trần Văn Dũng*